
 

    

Hands on media literacy 

Project no. 2016-1-PL01-KA201-026422 

9. klašu pētījums Mediju lietošanas paradumi Ādažu vidusskolā 

 

 

2018.gada janvārī Ādažu vidusskolas 9.b un e klašu skolēni angļu valodas stundu ietvaros veica 

pētījumu Mediju lietošanas paradumi. Šis pētījums aptvēra pamatskolas un vidusskolas klašu 

grupas.  

Stundu laikā skolēni sastādīja anketu, kuru deva aizpildīt visiem pamatskolas un vidusskolas 

audzēkņiem. Loģiski, ka absolūti visi to neizdarīja, bet lielākā daļa skolēnu piedalījās. Atbildes 

uz 12-15 jautājumiem ( atkarībā no darba grupas lieluma) pārsteidz 9.klašu skolēnus, jo viņi 

nebija gaidījuši tik atklātus viedokļus un ka tāda ir patiesā situācija. Paši anketu autori un pētījuma 

organizatori atzina, ka viņus pārsteidz daudzu (ne)zināšanas par medijiem un kā tos vajadzētu 

uztvert. Ļoti daudziem jauniem skolēniem ir mobilie telefoni un viņiem trūkst saprašanas par 

atkarībām, ko izraisa modernās ierīces. Anketu atbildes tika apkopotas Excel tabulās ar 

konkrētiem skaitļiem. 

Vēlāk tika veidotas prezentācijas par pētījumu- skolēni filmēja video materiālu, kurā dalījās savās 

pārdomās un iegūtos rezultātus prezentēja īsās, kodolīgās atbildēs. 

Tāpat iesaistīti tika arī vecāki- viņiem jaunieši uzdeva pāris jautājumus par to, kā mediju 

lietošanas paradumi atšķīrās viņu skolas gados un jaunībā no situācijas 2018.gadā. 

Kā pēdējais no pētījuma posmiem bija vēstules rakstīšana angliski savam paziņam no Londonas. 

Par šo pētījumu un prasmēm angļu valodā tika iegūts vērtējums.  

Darbs norisinājās grupās pa 3-4 skolēni. Darbam tika veltītas 12 mācību stundas. Pētījumā 

piedalījās 650 skolēni. Skolēnu vecākiem jautājumi tika uzdoti virtuāli, tāpēc to skaits bija 

ievērojami mazāks. 

 

 

Angļu valodas skolotāja 

Linda Kalniņa 

 



 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


